
RESOLUÇÃO N° 082/2014, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014. 
 
 

Abre crédito suplementar, por conta de 
transferência parcial de dotações do Orçamento 
Geral da FURB para 2014. 

 
 

O Reitor da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, no uso de 
suas atribuições, considerando o disposto no art. 5°, inciso III da Resolução n° 46/2013, de 22 
de Agosto de 2013: 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Anular,  a importância de R$ 4.956.253,57 (quatro milhões, novecentos 
e cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta e sete centavos), das 
dotações consignadas às Unidades Orçamentárias abaixo discriminadas, do Orçamento Geral 
da FURB para 2014:  

 
Unidade Orçamentária Conta Orçamentária Dotação Descrição Valor 

Gabinete da Reitoria 3.1.91.00.00.00.00.00 2 Aplicações Diretas 235.313,68 
Gabinete da Reitoria 3.3.90.00.00.00.00.00 3 Aplicações Diretas 5.679,85 
Gabinete da Reitoria 4.4.90.00.00.00.00.00 4 Aplicações Diretas 224,00 
Coordenadoria  de Planejamento 3.1.90.00.00.00.00.00 6 Aplicações Diretas 12.362,54 
Coordenadoria  de Planejamento 3.3.90.00.00.00.00.00 8 Aplicações Diretas 1.479,42 
Coordenadoria  de Planejamento 4.4.90.00.00.00.00.00 9 Aplicações Diretas 1.952,00 
Procuradoria Geral 3.3.90.00.00.00.00.00 12 Aplicações Diretas 5.114,08 
Procuradoria Geral 4.4.90.00.00.00.00.00 13 Aplicações Diretas 100,00 
Biblioteca Universitária 3.3.90.00.00.00.00.00 16 Aplicações Diretas 6.749,16 
Biblioteca Universitária 4.4.90.00.00.00.00.00 17 Aplicações Diretas 92.800,36 
Pró-Reitoria de Administração 3.2.90.00.00.00.00.00 20 Aplicações Diretas 13.481,85 
Pró-Reitoria de Administração 3.3.90.00.00.00.00.00 22 Aplicações Diretas 100.442,03 
Pró-Reitoria de Administração 4.4.90.00.00.00.00.00 23 Aplicações Diretas 126.827,06 
Pró-Reitoria de Administração 4.6.90.00.00.00.00.00 24 Aplicações Diretas 489,68 
Coordenadoria de Assuntos Estudantis 3.3.90.00.00.00.00.00 25 Aplicações Diretas 145.507,31 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino Médio e 
Profissionalizante 3.3.90.00.00.00.00.00 28 Aplicações Diretas 44,69 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino Médio e 
Profissionalizante 4.4.90.00.00.00.00.00 29 Aplicações Diretas 1.749,20 
Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras 3.3.90.00.00.00.00.00 32 Aplicações Diretas 132,19 
Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras 4.4.90.00.00.00.00.00 33 Aplicações Diretas 4.071,60 
Centro de Ciências da Saúde 3.3.90.00.00.00.00.00 36 Aplicações Diretas 2.750,34 
Centro de Ciências da Saúde 4.4.90.00.00.00.00.00 37 Aplicações Diretas 210.924,67 
Centro de Ciências Exatas e Naturais 3.1.91.00.00.00.00.00 39 Aplicações Diretas 87.000,00 
Centro de Ciências Exatas e Naturais 3.3.90.00.00.00.00.00 40 Aplicações Diretas 3.877,94 
Centro de Ciências Exatas e Naturais 4.4.90.00.00.00.00.00 41 Aplicações Diretas 60.245,42 
Centro de Ciências Humanas e da Comunicação 3.3.90.00.00.00.00.00 44 Aplicações Diretas 34.728,01 
Centro de Ciências Humanas e da Comunicação 4.4.90.00.00.00.00.00 45 Aplicações Diretas 569,70 
Centro de Ciências Jurídicas 3.3.90.00.00.00.00.00 48 Aplicações Diretas 1.160,52 
Centro de Ciências Jurídicas 4.4.90.00.00.00.00.00 49 Aplicações Diretas 524,50 
Centro de Ciências Sociais Aplicadas 3.3.90.00.00.00.00.00 52 Aplicações Diretas 7.805,81 
Centro de Ciências Sociais Aplicadas 4.4.90.00.00.00.00.00 53 Aplicações Diretas 16,50 
Centro de Ciências Tecnológicas 3.3.90.00.00.00.00.00 56 Aplicações Diretas 21.798,46 
Centro de Ciências Tecnológicas 4.4.90.00.00.00.00.00 57 Aplicações Diretas 279.328,29 
Coordenadoria de Relações Internacionais 3.1.90.00.00.00.00.00 58 Aplicações Diretas 3.163,78 
Coordenadoria de Relações Internacionais 3.1.91.00.00.00.00.00 59 Aplicações Diretas 6.225,78 
Coordenadoria de Relações Internacionais 3.3.90.00.00.00.00.00 60 Aplicações Diretas 1.580,46 
Coordenadoria de Relações Internacionais 4.4.90.00.00.00.00.00 61 Aplicações Diretas 100,00 
Rádio e Televisão Educativa 3.3.90.00.00.00.00.00 64 Aplicações Diretas 11.719,55 
Rádio e Televisão Educativa 4.4.90.00.00.00.00.00 65 Aplicações Diretas 2.172,50 
Escola Técnica Vale do Itajaí 3.1.91.00.00.00.00.00 67 Aplicações Diretas 23.181,97 
Escola Técnica Vale do Itajaí 3.3.90.00.00.00.00.00 68 Aplicações Diretas 292.358,08 
Escola Técnica Vale do Itajaí 4.4.90.00.00.00.00.00 69 Aplicações Diretas 212,00 
Coordenadoria de Assuntos Estudantis 3.3.90.00.00.00.00.00 72 Aplicações Diretas 29.386,74 

 
JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO 



Resolução nº 082/2014/Reitoria 
Fls. 2/3 
 
Coordenadoria de Assuntos Estudantis 4.4.90.00.00.00.00.00 73 Aplicações Diretas 100,00 
Instituto FURB 3.1.90.00.00.00.00.00 74 Aplicações Diretas 6.349,14 
Instituto FURB 3.1.91.00.00.00.00.00 75 Aplicações Diretas 7.316,18 
Instituto FURB 3.3.90.00.00.00.00.00 76 Aplicações Diretas 3.784,46 
Instituto FURB 4.4.90.00.00.00.00.00 77 Aplicações Diretas 757,70 
Coordenadoria de Comunicação e Marketing 3.1.90.00.00.00.00.00 78 Aplicações Diretas 10.421,82 
Coordenadoria de Comunicação e Marketing 3.3.90.00.00.00.00.00 80 Aplicações Diretas 28.864,28 
Coordenadoria de Comunicação e Marketing 4.4.90.00.00.00.00.00 81 Aplicações Diretas 12.351,60 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura 3.3.90.00.00.00.00.00 84 Aplicações Diretas 25.521,93 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura 4.4.90.00.00.00.00.00 85 Aplicações Diretas 2.635,42 
Projetos Especiais 3.1.90.00.00.00.00.00 86 Aplicações Diretas 2.309,90 
Projetos Especiais 3.1.91.00.00.00.00.00 87 Aplicações Diretas 1.264,59 
Projetos Especiais 3.3.90.00.00.00.00.00 88 Aplicações Diretas 30.797,45 
Hospital Universitário e Ambulatório 3.1.90.00.00.00.00.00 89 Aplicações Diretas 56.126,32 
Projetos Especiais 3.3.90.00.00.00.00.00 90 Aplicações Diretas 10.783,67 
Projetos Especiais 4.4.90.00.00.00.00.00 91 Aplicações Diretas 524.652,12 
Projetos Especiais 4.4.90.00.00.00.00.00 92 Aplicações Diretas 244.111,99 
Projetos Especiais 4.4.90.00.00.00.00.00 93 Aplicações Diretas 1.539,69 
Educação Continuada 3.1.90.00.00.00.00.00 94 Aplicações Diretas 9.364,04 
Educação Continuada 3.1.91.00.00.00.00.00 95 Aplicações Diretas 1.450,48 
Educação Continuada 3.3.90.00.00.00.00.00 96 Aplicações Diretas 5.419,55 
Educação Continuada 4.4.90.00.00.00.00.00 97 Aplicações Diretas 272,20 
Hospital Universitário e Ambulatório 3.1.91.00.00.00.00.00 98 Aplicações Diretas 21.900,17 
Hospital Universitário e Ambulatório 3.3.90.00.00.00.00.00 99 Aplicações Diretas 203.846,94 
Hospital Universitário e Ambulatório 4.4.90.00.00.00.00.00 100 Aplicações Diretas 52.555,89 
Projetos Especiais 3.3.90.00.00.00.00.00 103 Aplicações Diretas 1.669.586,50 
Centro de Ciências da Saúde 3.3.90.00.00.00.00.00 105 Aplicações Diretas 1.968,74 
Coordenadoria de Assuntos Estudantis 3.3.90.00.00.00.00.00 106 Aplicações Diretas 76.580,59 
Centro de Ciências Tecnológicas 3.3.90.00.00.00.00.00 107 Aplicações Diretas 53.190,97 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura 3.3.90.00.00.00.00.00 108 Aplicações Diretas 55.077,52 
TOTAL 4.956.253,57 

 
Art. 2º Suplementar, a importância R$ 4.956.253,57 (quatro milhões, 

novecentos e cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta e sete 
centavos), do produto da anulação do artigo 1º desta resolução, as seguintes dotações das 
Unidades Orçamentárias:  

 
Unidade Orçamentária Conta Orçamentária Dotação Descrição Valor 

Gabinete da Reitoria 3.1.90.00.00.00.00.00 1 Aplicações Diretas 33.371,75 
Coordenadoria  de Planejamento 3.1.91.00.00.00.00.00 7 Aplicações Diretas 2.691,66 
Procuradoria Geral 3.1.90.00.00.00.00.00 10 Aplicações Diretas 57.875,45 
Procuradoria Geral 3.1.91.00.00.00.00.00 11 Aplicações Diretas 20.223,34 
Biblioteca Universitária 3.1.90.00.00.00.00.00 14 Aplicações Diretas 125.432,01 
Biblioteca Universitária 3.1.91.00.00.00.00.00 15 Aplicações Diretas 56.329,34 
Pró-Reitoria de Administração 3.1.90.00.00.00.00.00 18 Aplicações Diretas 718.073,40 
Pró-Reitoria de Administração 3.1.91.00.00.00.00.00 19 Aplicações Diretas 311.269,93 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino Médio e 
Profissionalizante 3.1.90.00.00.00.00.00 26 Aplicações Diretas 160.319,15 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino Médio e 
Profissionalizante 3.1.91.00.00.00.00.00 27 Aplicações Diretas 33.613,90 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, Ensino Médio e 
Profissionalizante 3.3.90.00.00.00.00.00 28 Aplicações Diretas 340,00 
Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras 3.1.90.00.00.00.00.00 30 Aplicações Diretas 466.995,26 
Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras 3.1.91.00.00.00.00.00 31 Aplicações Diretas 193.749,02 
Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras 3.3.90.00.00.00.00.00 32 Aplicações Diretas 1.010,00 
Centro de Ciências da Saúde 3.1.90.00.00.00.00.00 34 Aplicações Diretas 1.092.750,53 
Centro de Ciências da Saúde 3.1.91.00.00.00.00.00 35 Aplicações Diretas 321.766,97 
Centro de Ciências Exatas e Naturais 3.1.91.00.00.00.00.00 39 Aplicações Diretas 532.809,09 
Centro de Ciências Exatas e Naturais 3.3.90.00.00.00.00.00 40 Aplicações Diretas 1.710,00 
Centro de Ciências Humanas e da Comunicação 3.1.91.00.00.00.00.00 43 Aplicações Diretas 137.952,82 
Centro de Ciências Jurídicas 3.1.91.00.00.00.00.00 47 Aplicações Diretas 86.761,95 
Centro de Ciências Sociais Aplicadas 3.1.91.00.00.00.00.00 51 Aplicações Diretas 125.899,12 
Centro de Ciências Sociais Aplicadas 3.3.90.00.00.00.00.00 52 Aplicações Diretas 2.983,00 
Centro de Ciências Tecnológicas 3.3.90.00.00.00.00.00 56 Aplicações Diretas 2.610,00 
Rádio e Televisão Educativa 3.1.91.00.00.00.00.00 63 Aplicações Diretas 4.800,00 
Escola Técnica Vale do Itajaí 3.1.91.00.00.00.00.00 67 Aplicações Diretas 31.768,11 

 
JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO 



Resolução nº 082/2014/Reitoria 
Fls. 3/3 
 
Escola Técnica Vale do Itajaí 3.3.90.00.00.00.00.00 68 Aplicações Diretas 586,00 
Coordenadoria de Assuntos Estudantis 3.1.91.00.00.00.00.00 71 Aplicações Diretas 12.026,46 
Coordenadoria de Assuntos Estudantis 3.3.90.00.00.00.00.00 72 Aplicações Diretas 37,00 
Coordenadoria de Comunicação e Marketing 3.1.91.00.00.00.00.00 79 Aplicações Diretas 3.000,00 
Coordenadoria de Comunicação e Marketing 3.3.90.00.00.00.00.00 80 Aplicações Diretas 4.080,00 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura 3.1.91.00.00.00.00.00 83 Aplicações Diretas 21.830,21 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura 3.3.90.00.00.00.00.00 84 Aplicações Diretas 9.900,00 
Educação Continuada 3.3.90.00.00.00.00.00 96 Aplicações Diretas 8.620,00 
Hospital Universitário e Ambulatório 3.1.91.00.00.00.00.00 98 Aplicações Diretas 23.068,10 
Pró-Reitoria de Administração 3.3.90.00.00.00.00.00 104 Aplicações Diretas 350.000,00 
TOTAL 4.956.253,57 

 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Blumenau, 19 de dezembro de 2014. 

 
 
 

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO 


